
Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям (приложение к 
передаточному акту (или разделительному 
балансу) жилищного накопительного 
кооператива)
Приложение N 10 к Передаточному акту (или: разделительному балансу) Жилищного накопительного 
кооператива "___________"

Налог на добавленную стоимость 1 по приобретенным ценностям

г. __________

"___"________ ____ г.

Наименование показателя На начало года Принято к учету (начислено) в течение 
года Предъявлено к вычету в течение года На конец года

НДС, исчисленный при выполнении СМР для собственного потребления (строительство хозяйственным 
способом здания склада)

НДС при приобретении основных средств и оборудования к установке

-

НДС при приобретении нематериальных активов



-

-

НДС по приобретенным материально-производственным запасам

НДС по приобретенным работам и услугам

Итого

Всего на сумму _________ (______________) рублей.

Подписи Сторон:

    Кооператив:                              Контрагент:
___________ "____________________"       __________ "_________________"
__________________________________       ______________________________
М.П.                                     М.П.

1 Согласно п. 3 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации не подлежат налогообложению 
(освобождаются от налогообложения) на территории Российской Федерации следующие операции:

пп. 29) реализация коммунальных услуг, предоставляемых управляющими организациями, 
товариществами собственников жилья, жилищно-строительными, жилищными или иными 
специализированными потребительскими кооперативами, созданными в целях удовлетворения 
потребностей граждан в жилье и отвечающими за обслуживание внутридомовых инженерных систем, с 
использованием которых предоставляются коммунальные услуги, при условии приобретения 
коммунальных услуг указанными налогоплательщиками у организаций коммунального комплекса, 



поставщиков электрической энергии и газоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих 
горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение;

пп. 30) реализация работ (услуг) по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 
выполняемых (оказываемых) управляющими организациями, товариществами собственников жилья, 
жилищно-строительными, жилищными или иными специализированными потребительскими 
кооперативами, созданными в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье и отвечающими за 
обслуживание внутридомовых инженерных систем, с использованием которых предоставляются 
коммунальные услуги, при условии приобретения работ (услуг) по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме указанными налогоплательщиками у организаций и 
индивидуальных предпринимателей, непосредственно выполняющих (оказывающих) данные работы 
(услуги), реализация работ (услуг) по выполнению функций технического заказчика работ по 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, выполняемых (оказываемых) 
специализированными некоммерческими организациями, которые осуществляют деятельность, 
направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, и созданы в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, а также органами 
местного самоуправления и (или) муниципальными бюджетными учреждениями в случаях, 
предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

Пунктом 2 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 05.10.2007 
N 57 "О некоторых вопросах практики рассмотрения арбитражными судами дел, касающихся взимания 
налога на добавленную стоимость по операциям, связанным с предоставлением жилых помещений в 
пользование, а также с их обеспечением коммунальными услугами и с содержанием, эксплуатацией и 
ремонтом общего имущества многоквартирных домов" также разъяснено, что при рассмотрении дел с 
участием налоговых органов и товариществ собственников жилья (далее - ТСЖ), касающихся 
обложения НДС услуг, связанных с эксплуатацией, содержанием и ремонтом жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирных домах (в том числе коммунальных услуг), судам следует 
исходить из статуса указанных лиц в структуре соответствующих договорных связей.

Согласно п. 1 ст. 135 Жилищного кодекса Российской Федерации товариществом собственников жилья 
признается некоммерческая организация, объединение собственников помещений в многоквартирном 
доме для совместного управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, 
обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных 
законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме.

В силу пп. 1 п. 1 ст. 137 Жилищного кодекса Российской Федерации ТСЖ вправе заключать в 
соответствии с законодательством договор управления многоквартирным домом, а также договоры на 
содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, договоры об оказании коммунальных 
услуг и прочие договоры в интересах членов товарищества.



В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 137 Жилищного кодекса Российской Федерации ТСЖ вправе выполнять 
работы для собственников помещений в многоквартирном доме и предоставлять им услуги.

Из толкования во взаимосвязи названных норм Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что 
в рамках рассматриваемых в настоящем постановлении правоотношений ТСЖ не является 
хозяйствующим субъектом с самостоятельными экономическими интересами, отличными от интересов 
членов ТСЖ. Соответствующие обязательства ТСЖ перед организациями, непосредственно 
оказывающими услуги (выполняющими работы), не могут быть большими, чем в случае заключения 
этими организациями прямых договоров с жильцами - членами ТСЖ, в связи с чем при реализации 
услуг по регулируемым ценам (тарифам), например услуг по энергоснабжению, ТСЖ оплачивает такие 
услуги, предназначенные жильцам, по тарифам, утвержденным для населения, а не для юридических 
лиц.

Таким образом, ТСЖ, заключая договоры на оказание коммунальных услуг, на эксплуатацию, 
содержание и ремонт жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, а также 
трудовые договоры со специалистами, выступает в имущественном обороте не в своих интересах, а в 
интересах членов ТСЖ.

В связи с этим ТСЖ не представляют соответствующих налоговых деклараций и не исчисляют сумму 
НДС по операциям, связанным с обеспечением жилых помещений коммунальными услугами и с 
содержанием, эксплуатацией и ремонтом общего имущества многоквартирных домов.
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